
Ministero dell’’Istruzione 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 
  

 
Via E. Cialdini, 181 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 

www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it 

1 

Prot. e data vedi segnatura 
 

All’Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

Atti 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL’ORGANIZZAZIONE 

DEL VIAGGIO DI ISTRUZIONE A ROMA PER LE CLASSI QUINTE DEL LICEO – 

PERIODO NOVEMBRE/DICEMBRE 2022 

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

RILEVATA l’opportunità una gara per l’organizzazione di un viaggio di istruzione a Roma 

per le classi QUINTE nel periodo novembre/dicembre 2022; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n.240, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59/1997 concernente Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il DPR n. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

II.SS. ai sensi della Legge n. 59/1997; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 del 28/08/2018; 

VISTA la Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 

1, comma 502; 

VISTO il Codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche; 

VISTE le Linee Guida ANAC, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

Liceo Scientifico-Classico " MARIE CURIE " - C.F. 83008560159 C.M. MBPS20000G - AB504A9 - Protocollo Generale

Prot. 0003922/U del 18/10/2022 11:16



Ministero dell’’Istruzione 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 
  

 
Via E. Cialdini, 181 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 

www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it 

2 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 – correttivo al D.Lgs. n. 50/2016 – Nuovo Codice 

dei Contratti e ss.mm.ii.; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 18/12/2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 12/02/2022, di approvazione del 

Programma Annuale – Esercizio Finanziario 2022; 

VISTO  il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c.2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 con delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 24/05/2022; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 32 c.2 in materia di determinazione a 

contrarre e l’art. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell’operatore 

economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e di Documento Unico 

di Gara Europeo;  

VISTO l’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento 

di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importi inferiori ad € 

40.000,00; 

VISTO l’art. 37 c.1 del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione 

delle committenze che prevede l’avvio di procedure autonome per fornitura e 

servizi sotto soglia di € 40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria 

prevista dall’art. 38; 

VISTO l’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara 

nello specifico il c.3 lett.a) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi 

inferiori a € 40.000,00 e comunque sotto le soglie previste dall’art. 35 può 

essere utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO quanto previsto dall’art. 1 commi da 494 a 517 della Legge n. 208/2015 in 

materia di acquisti nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza 

di convenzioni attive relative alla fornitura in questione, 

D E T E R M I N A  

di indire un Bando di gara con procedura aperta di scelta del contraente (art. 60 c. 1 del D.Lgs. 

50/2016) per la selezione di operatori economici interessati all’affidamento dell’organizzazione di un 

viaggio di istruzione a Roma per le classi QUINTE nel periodo novembre/dicembre 2022 da aggiudicarsi 

in base all’offerta economicamente più vantaggiosa e rispondente ai requisiti dei servizi richiesti. 

  



Ministero dell’’Istruzione 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 
  

 
Via E. Cialdini, 181 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 

www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it 

3 

Il rapporto negoziale con l’impresa sarà disciplinato: 

[X] dallo schema di contratto comunemente in uso nell’Amministrazione ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 32 c. 14) del Codice dei Contratti o in forma elettronica. 

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 

dall’Amministrazione. 

Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 all’esito dei 

controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno 

uno di quelli dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 

Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il RUP (Responsabile 

Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Wilma De Pieri. 

La presente Determina, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, è pubblicata sul sito 

internet dell’Istituto www.liceomeda.edu.it nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” reso accessibile 

attraverso la sezione “Amministrazione Trasparente” e, inoltre, all’”Albo on Line” del medesimo 

sito. 

Il Liceo “Marie Curie” di Meda si riserva di annullare, in tutto o in parte, la presente procedura ove ciò 

si rendesse necessario per motivi organizzativi o di autotutela. 

STRUTTURA PROPONENTE: 

Liceo Statale Scientifico – Classico – Linguistico 

“Marie Curie” – Via Cialdini, 181 - 20821 Meda 

(MB). 

OGGETTO: 

Affidamento dell’organizzazione di un viaggio di 

istruzione a Roma per le classi QUINTE – periodo 

novembre/dicembre 2022. 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Procedura aperta. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Wilma De Pieri 


		2022-10-18T11:17:27+0200
	Wilma De Pieri




